cobertura vegetal nativa (0,3 ha), intervenção com supressão de cobertura vegetal nativa em APP (0,54
ha), intervenção em APP sem supressão de cobertura vegetal nativa (1,95 ha) e  corte ou aproveitamento de
árvores isoladas nativas vivas (7,23 ha), foi quitada no dia 20/07/2021 (34118017), no valor de R$
2.232,31 (dois mil duzentos e trinta e dois reais e trinta e  um centavos).
Taxa florestal:

Foi apresentada a Taxa Florestal ( 34118018) e o comprovante de pagamento referentes aos
volumes de 14,4 m³ de lenha de floresta nativa, 12,45 m³ de madeira de floresta plantada e 45,8 m³ de madeira
de floresta nativa, quitada no dia 20/07/2021 (34118018), no valor de R$ 1.794,97 (mil setecentos e noventa
e  quatro reais e noventa e sete centavos).

Também foi apresentada a Taxa Florestal Complementar ( 47954029)  e o comprovante de
pagamento referente ao volume de 101,65 m³ de lenha de floresta nativa, quitada no dia 20/05/2022, no
o valor de R$ 678,86 (seiscentos e setenta e oito reais e oitenta e seis centavos), bem como a Taxa Florestal

Complementar (47684177)  e o comprovante de pagamento referente ao volume de 13,44 m³ de madeira de
floresta nativa, quitada no dia 03/06/2022 (47684177), no o valor de R$ 599,45 (quinhentos e noventa e nove
reais e quarenta e cinco centavos).
Taxa de Reposição Florestal:

Considerando opção pelo pagamento à conta de recursos especiais a aplicar, considerando as
diretrizes do Decreto Estadual nº 47.749/2019 que determina a reposição de 6 árvores para cada metro cúbico
de madeira nativa suprimida e o valor por árvore é de 1 UFEMG, sendo o valor UFEMG para o ano de 2022 de
R$ 4,7703, assim o valor de reposição florestal a ser pago pelo empreendedor referente ao corte raso com
destoca de 100,5865 m³ é de R$ 2.878,97 (dois mil, oitocentos e setenta e oito reais e noventa e
sete centavos).
4.4 Número do recibo do projeto cadastrado no Sinaflor: 23114336 / 23114337 / 23114338
5. DAS EVENTUAIS RESTRIÇÕES AMBIENTAIS:
- Vulnerabilidade natural: Média
- Prioridade para conservação da flora: Muito alta
- Prioridade para conservação conforme o mapa de áreas prioritárias da Biodiversitas:

[...]

14,4 m³ de lenha de floresta nativa, e 12,45 m³ de madeira de floresta plantada e 45,8 m³ de madeira de
floresta nativa, no valor de R$ 1.794,97, bem como uma taxa complementar (47684177) referentes aos
volumes de 13,44 m³ de madeira de floresta nativa, no valor de R$ 599,45 (quinhentos e noventa e nove reais
e quarenta e cinco centavos). Posteriormente houve a apresentação de outra taxa florestal complementar e o
comprovante de pagamento, referente aos volumes de 101,65 m3 de lenha de floresta nativa (47954029), no
valor de R$ 678,86 (seiscentos e setenta e oito reais e oitenta e seis centavos).

Quanto a Reposição Florestal, essa é uma obrigação que decorre do uso de produto e subproduto
florestal de origem nativa, cujo objetivo principal é a recomposição dos estoques de madeira por quem os
suprimam, industrializem, beneficiem, utilizem e consumam, na forma do disposto nos art.

[...]

em 7,0 ha, cujo empreendimento se localiza no município de Serro/MG, e terá o rendimento lenhoso de
41,3488 m³ de lenha de floresta nativa e  59,2376 m³ de madeira de floresta nativa.

Dessa forma, resta ao Requerente a obrigação pelo pagamento da Taxa de Reposição Florestal,
referente corte raso com destoca de 100,5862 m³, no valor de R$ 2.878,97 (dois mil, oitocentos e
setenta e oito reais e noventa e sete centavos).

Uma vez deferida a intervenção ambiental, após o recebimento do Documento Autorizativo de
Intervenção Ambiental (AIA), deverão ser executadas as orientações contidas nos estudos apresentados bem
como no Parecer Único, bem como atendidas de forma integral as condicionantes e medidas compensatórias